
44  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

10. De 01/11/2022 - Encaminhamento dos nomes para nomeação do Che-
fe do Poder Executivo;
11. De 01/01/2023 - Início do mandato dos eleitos, após nomeação do 
Chefe do Poder Executivo.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em Belém/PA, 27 de Maio de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 805798
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 035/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o TEN CEL 
QOPM REF RG 15787 LUIZ CORRÊA JUNIOR, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 17 de abril de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
067595 01 55 2022 4 00510 057 0190290 70, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 22 de abril de 2022, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o TEN CEL QOPM REF RG 15787 
LUIZ CORRÊA JUNIOR, em virtude do seu falecimento na data 17 de abril 
de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 17 de abril de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 806155
Portaria de Falecimento nº 036/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 10549 ANTONIO WALTER MONTEIRO DA SILVA, faleceu no mu-
nicípio de Ananindeua/PA, na data 29 de abril de 2022, conforme cópia da 
Certidão de Óbito n° 139303 01 55 2022 4 00005 161 0001361 11, expe-
dida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 02 de maio de 2022, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 10549 
ANTONIO WALTER MONTEIRO DA SILVA, em virtude do seu falecimento na 
data 29 de abril de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 29 de abril de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 806160
Portaria de Falecimento nº 034/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que a 2º SGT 
PM RR RG 19674 ITACI COSTA DA SILVA BRITO, faleceu no Município de 
Ananindeua/PA, na data 13 de novembro de 2021, conforme cópia da Cer-
tidão de Óbito n° 065623 01 55 2021 4 00029 011 0011529 69, expedida 
pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 16 de novembro de 2021, 
apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos a 2º SGT PM RR RG 19674 ITA-
CI COSTA DA SILVA BRITO, em virtude do seu falecimento na data 13 de 
novembro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 13 de novembro de 2021 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 806150
Portaria de Falecimento nº 033/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
REF RG 20335 BENEDITO PROGÊNIO LOPES, faleceu na cidade de Abae-
tetuba/PA, na data 07 de Fevereiro de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 066977 01 55 2022 4 00058 225 0009882 88, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 14 de Fevereiro de 2022, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 20335 
BENEDITO PROGÊNIO LOPES, em virtude do seu falecimento na data 07 
de Fevereiro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 07 de Fevereiro de 2022 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 806139

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
676/2018-PMPA; EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente termo aditivo 
tem como objeto o ACRÉSCIMO de R$ R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais), ao Contrato Administrativo nº 676/2018-DAL/PMPA o qual pas-
sará do valor global de R$ 5.399.558,15 (cinco milhões trezentos e noven-
ta e nove mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos),para 
R$ 5.549.558,15 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, qui-
nhentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos); Data da assinatura: 
30/05/2022; Vigência: 19/06/2022; A despesa com este contrato ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação (pro-
jeto/atividade): 26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.43 – Serviços de Energia Elétrica; Plano 
Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Próprios). Em-
presa: EMPRESA EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A; 
CNPJ: 04.895.728/0001-80, Com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 8.5 – Icoaraci, CEP: 66.823-010, Belém/PA; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 806124
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº.289/2018-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato 
Administrativo nº289/2018-DAL/PMPA, o valor desse Termo Aditivo será 
de R$ 66.906,00 (sessenta e seis mil, novecentos e seis reais).Data da 
assinatura: 30/05/2022. Vigência: 29/05/2022 a 28/07/2022; A despesa 
com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297–Ma-
nutenção da Gestão; Ação:26/8338 – Operacionalização das ações ad-
ministrativas;Natureza da Despesa:333903303 – Locações de meios de 
transporte; Plano Interno:4120008338C ; Fonte do Recurso: 0101 (Re-
curso Ordinário); Empresa: BRASIL RENT A CAR LTDA – EPP; CNPJ nº 
03.434.532/0001-25 ;ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 805935

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 011/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisi-
ção de veículo van tipo furgão adaptado para base móvel, visando atender 
as demandas da Polícia Militar do Pará – PMPA”, conforme quantidades, 
especificações e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 13/06/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 30 de maio de 2022. IZABEL CRISTINA CARDOSO 
COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA

Protocolo: 806021

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 952/2018–CCC/PMPA;Pelo presente fica apostilado o 3º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 952/2018-CCC/PMPA, celebrado en-
tra a PMPA e o Sr. MANOEL AMARO DA TRINDADE, cujo objeto consiste na 
“Locação de Imóvel para abrigar a sede do 41º Pelotão Destacado, no mu-
nicípio de Marapanim/PA”;Fica Acrescido: Plano Interno 1050008259C;Be-
lém/PA, 30 de Maio de 2022;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPM RG 18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 806060

.

.

DIÁRIA
.

Errata da PORTARIA Nº 1911/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.739 
do dia 19/10/2021; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Jeziel Correa 
Pureza; CPF: 520.124.922-15; Valor: 527,52; Leia-se: SGT PM Jesiel 
Correa Pureza; CPF: 520.124.922-15; Valor: R$ 527,52; Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 806003


